ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE XANGRI-LÁ

PROJETO DE LEI 068/2020
     (Autoria: Valdir Roxo)

ALTERA  O  NOME  DA  AVENIDA  SUL  NO
BALNEÁRIO  DE  NOIVA  DO  MAR  NO
DISTRITO DE RAINHA DO MAR DE XANGRI-
LÁ/RS  PARA  AVENIDA  JOSÉ  REGINALDO
PEREIRA

Art.1º  -  Altera o nome da  AVENIDA SUL NO BALNEÁRIO DE NOIVA DO MAR NO
DISTRITO DE RAINHA DO MAR, para AVENIDA JOSÉ REGINALDO PEREIRA.

Art.2º - Essa Lei entra em vigor à partir da data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Xangri-Lá,

Sala de Sessões Ledir Firmino Alves, 05 de Outubro de 2020.

 Valdir Machado Silveira
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE XANGRI-LÁ

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Autoria: Valdir Roxo)

Senhores Vereadores,

Este projeto de  Lei,  visa homenagear  o  Senhor JOSE REGINALDO PEREIRA,
nascido em 29/07/1928, conhecido popularmente como Pereira.

Natural de São João do Sul/SC, casou-se em 1954 aos 26 anos com ERONDINA
OLIVEIRA PEREIRA, permanecendo casado por 60 anos, até o falecimento dela em 07/09/2014.
Após o falecimento de ERONDINA OLIVEIRA PEREIRA, casou-se pela segunda vez em 2016
com ANTONIELA PEREIRA permanecendo casado até a data do seu falecimento.

Fruto do seu relacionamento com ERONDINA OLIVEIRA PEREIRA, casamento de
60 anos,  foram gerados os  filhos (5):  Sônia  Maria  Pereira  Miguel,  Nelson José Pereira,
Marilene Oliveira Pereira, Ana Maria Pereira, Eduardo Oliveira Pereira, netos (14): Gabriel
Pereira (filho de Sônia Maria) Daniel Pereira (filho de Sônia Maria) Samuel Pereira (filho de
Sônia Maria) Luana Machado Pereira de Souza (filha de Nelson José) Pedro Luã Machado
Pereira (filho de Nelson José) Lucas Luã Machado Pereira (filho de Nelson José) Marcelo
Pereira  Vargas  da  Silva  (filho  de  Marilene)  Marina  Pereira  Vargas  da  Silva  (filha  de
Marilene)  Manuella  Pereira  Monteiro  de  Lima  (filha  de  Marilene)  Ricardo  Pereira  dos
Santos (filho de Ana Maria) Renata Pereira dos Santos (filha de Ana Maria) Rafaela Pereira
dos Santos (filha de Ana Maria) Roberto Pereira dos Santos (filho de Ana Maria) Mattheus
Gross Pereira (filho de Eduardo), bisnetos (13) Mariah Pereira (filha de Gabriel Pereira)
Cauã Pereira de Souza (filho de Luana Machado Pereira de Souza) Dom Pereira de Souza
(filho de Luana Machado Pereira  de Souza)  Eduarda Theves Vargas da Silva  (filha  de
Marcelo Pereira Vargas da Silva) Theo Cardoso Vargas da Silva (filho de Marcelo Pereira
Vargas da Silva) Caio Gonçalves Tiburzio Santos (filho de Ricardo Pereira dos Santos)
Sage Marilee Santos (filha de Ricardo Pereira dos Santos) Mariana Pereira de Matos (filha
de  Renata  Pereira  dos  Santos)  Matheus Pereira  S.  Silva  (filho  de  Renata  Pereira  dos
Santos)  Murilo  Pereira  Dexheimer  (filho  de  Renata  Pereira  dos  Santos)  Lucas  Santos
Prates (filho de Rafaela Pereira dos Santos) Gabriel Santos Prates (filho de Rafaela Pereira
dos Santos) Jade Agnoletto Pereira (filha de Roberto Pereira dos Santos) e tataranetos (1)
João Pedro Theves Miguel (filho de Eduarda Theves, que é filha de Marcelo Pereira).

Chegou em Xangri-Lá, no Balneário na praia da Noiva do Mar/RS em 1975, comerciário e
empresário  no  ramo  da  Construção  Civil  desde  então,  contribuiu  diretamente  para  o
desenvolvimento e crescimento de Xangri-Lá e, empregando muitas famílias no município, não
sendo  somente  um  patrão  mas,  sim  um  Pai  de  todos  os  funcionários.  Em  1992  com  a
Emancipação do Município de Xangri-Lá, foi eleito como primeiro Vice-Prefeito do Município ao
lado de Luis Cesar Maggi Bassani, popularmente conhecido com César Bassani.

Cabe destacar que a referida avenida, objeto de alteração constante no presente projeto
de  Lei,  já  é  conhecida  no  município  por  muitos  anos,  carinhosamente  como  “Avenida  do
Pereira”.

Assim, remeto o presente projeto de lei, ao crivo dos vereadores, para fins de que seja
lido e aprovado.

Câmara de Vereadores de Xangri-Lá,

Sala de Sessões Ledir Firmino Alves, 05 de Outubro de 2020.

 Valdir Machado Silveira
Presidente